臺北市信義區福德國民小學 114 學年度第 1 次校務會議紀錄

壹、時間：114 年 8 月 28 日(星期四)上午 9時 30 分

貳、地點：二信樓視聽教室

參、主席：褚校長希雯                                     記錄：吳柏成

肆、出席人員：如簽到單

伍、會議內容

一、報告出席人數：

應到代表 28 人，實到代表 22 人，未到 6人，已達 1/2 開會人數。依「臺北

市國民中小學校務會議實施要點第 7點規定：校務會議成員，均應親自出席

校務會議，不得委託他人代為出席。

二、主席宣布開會

三、確認議程

四、確認上次會議紀錄及報告執行情形：

1.通過「本校 113 學年度第 2 學期簡明行事曆」。

2.通過「113 學年度第 2學期美勞及簿本材料費、午餐代收代辦費等項目，納

  入註冊四聯單收費項目」。

五、校務工作報告(如附件)

六、提案討論

(一)案由一: 修正「臺北市信義區福德國民小學學生請假規則」，提請討論。

說明:

依北市教國字第1143072389號及北市教國字第1143063509號修正本校請假

規則。

決議: 22 位出席委員，20 位同意，2位無意見，本案通過

(二)案由二: 修訂本校「114 學年度第 1學期簡明行事曆」，提請討論。

說明:

依年度工作計畫、各處室計畫訂定 114 學年度第 1學期學校簡明行事曆。

決議: 22 位出席委員，19 位同意，3位無意見，本案通過。

附帶決議: 1140828 下午 16 時前完成修正，復提交總務處送印，及教務處

完成公告，嗣後若有修改請以書面通知。

(三)案由三: 114 學年度第 1學期美勞及簿本材料費、午餐代收代辦費、名牌

    費等項目，納入註冊四聯單收費項目，提請討論。

說明:

1. 依臺北市公私立國民小學及國民中學雜費及代收代辦費收支辦法第5條

第 9項：其他代辦費用，須經學校校務會議通過。

2. 本案通過後，由總務處將收費項目納入四聯單收費。

決議: 22 位出席委員，21 位同意，1位無意見，本案通過。

陸、臨時動議: 無

柒、散會(上午 11時 17 分)

114-1
校務會議報告

臺北巿福德國小

簡報大綱

校園營造

教師專業

課程教學

輔導管教

01

02

03

04

課程教學
1 2

44

從雙語
到三語

從資科福德到
steam

從在地化
到國際化

3
從背誦的學習到
探索自主學習

輔導管教
品格教育的 6E 教學模式
1. 典範學習（Example）
2. 詮釋釐清（Explanation）
3. 勸勉規諫（Exhortation）
4. 環境形塑（Environment）
5. 體驗學習（Experience）
6. 自我期許（Expectation）

品格教育6E

典範學習

詮釋釐清

勸勉規諫

環境形塑

體驗學習

自我期許

校園營造

新建工程 修建工程 學習情境

教師專業

)
)
)
)
)
)

貼近現場需求 符應時代潮流
從片斷式研習
到實作式連貫
的專業增能

科技化工具運用
於課程教學

THANK YOU

臺北市信義區福德國民小學 114學年度第 1 次校務會議教務處報告事項

 一、114學年度第 1學期重要活動和行事曆

(一)承辦本市第 26屆度教育專業創新與行動研究徵件國小組

(二)承辦本市活化課程工作組學校

(三)臺北市戶外教育及海洋教育中心課程組

(四)開學日---9/1(一)   休業式---115/1/20(二)

(五)評量日期
     期中評量---114/11/06(四)-11/07(五)

     期末評量---115/01/13(二)-01/14(三)

   (六)114學年度第二學期

     *補課日---115/01/21(三)～01/23(五)

     *開學日---115/02/23(一)

     *休業式---115/06/30(一)
 (七)體育表演會---11/22(六)

二、協助教師專業成長與學生多元學習

1.雙語教育學校：113學年度開始為雙語教育學校，已邁向第二學年度，成立雙語

教師專業社群積極雙語師資培訓，引進全時外師與部分工時外師協助教學，並

辦理雙語教學工作坊，雙語教學實務演練。另鼓勵老師參與各種雙語教師增能

研習。

2.進階三語學校：自 114學年度為臺北市首批三語學校，除了雙語教學外，另增

程式語言，符應校訂課程---創科福德之內涵，並積極爭取 STEAM預備學校，期

待福德囝仔以新世代學習者邁向國際。

3.雙語生活化校園建置：通過雙語情境建置與雙語生活化校園計畫，透過雙語

情境的建置，建構科技化與雙語化校園，增加全校學生接觸英語文的頻

率，讓師生能自然而然的在校園生活中運用雙語，以雙語生活化及跨國締

結姊妹校做為今年全校的進程。

4.持續辦理雙語數位學伴計畫，增加英語學習樂趣並提供晚餐，讓有意願的孩子

於課後學習更滿足，藉由輔大英語系學生引導，進行線上學伴學習，並進行國際

連線與跨校移地學習，激發學生學習興趣。

5.增加專業對話機會：規劃學年會議、領域備課社群、各種核心小組運作，會議

以討論主題方式，進行橫向及縱向課程研討及分享。

6.召開課程發展委員會：定期召開課發會，挹注活化教學資源，進行彈性學習課

程、課程計畫、課程評鑑、特色課程、教科書選用等課程優化作為。

7.進行公開授課：由校長領導進行，進行公開觀授課、備課、議課和教師領域社群

研討等各項活動，並登錄國小教師精進網，整合數位學習教材及相關資訊，協助

教師經營自我教學園地建立自主學習空間。

8.辦理周三進修：除了配合群組規劃，辦理精進教學能力研習外，校內教師的活化

增能有數學、語文及校訂課程等研習及工作坊，邀請專家和教師們進行對話，強

化教師之素養相關知能，針對各處室業務及教師需求辦理各種教師增能研習，提

升教學專業知能。

9.落實班級經營：藉由教師同儕之鼓勵與協助，不斷觀摩與對話，提升教師班級經

營能力的最佳方式。

10.辦理多元學生競賽：賡續辦理校內(臺北市)多語文、小小說書人、學生美術比

賽、美術創作展、科學展覽等各項學藝競賽，聘請校內專長教師培訓學生參加

本市各項競賽，提供學生多元學習機會，鼓勵老師指導學生參加校內外各類比

賽，展現本校師生優質學習力。

11.持續推動學生讀報教育及學生閱讀活動，積極提升學生閱讀習慣，並利用行動

書車推廣圖書室資源利用教育與閱讀護照書籍的閱讀，完成閱讀護照認證等。

12.辦理課後照顧服務：開辦課後照顧服務班，為支持雙薪家庭，服務時間延長至

19：00。

13.落實本土語言及新住民語言教學：依照家長意願與家庭可協助學習狀況，開設

閩南語、客家語、原住民族語、新住民語課程及臺灣手語，並聘請本土語言、

原住民語及新住民語言教學支援人員教學，部分課程以遠距教學方式進行。

14.辦理教科書評選作業：因應課程多元化、內容生活化且能反映社會價值取向，

配合地區人文的共同要求與個別適應與符合教師學生需求與教育目標的達成，

114學年度設有資訊學習專書區，可因不同學習自主使用不同的參考用書。

校務會議-總務處報告114.08.28

114學年度
第一學期

業務報告
暑假工作
已完成工程

工作重點
設備與環境維護、採購
與財產管理、工程與修
繕、校園安全與門禁、
經費執行與管理，以及
文件處理與行政支援

專業～專注～效率～
笑容～熱情～服務～
便捷～系統～

我們的成員
專業～專注～效率～
笑容～熱情～服務～
便捷～系統～

事務組：EMPTY出納組：曾明華(華哥) 文書組：吳柏成

工友：江文藝 校警：董華光(董哥)保全&外派人力

陳日政司徒銘竣

總務主任：陳泊宏(我)

• 114年暑假工程

• 四維樓新建工程

• 其他事項(含開學前整備工作)

• 新學年度工作目標

• 具體措施

目

錄

專業～專注～效率～
笑容～熱情～服務～
便捷～系統～

114年暑假工程專業～專注～效率～
笑容～熱情～服務～
便捷～系統～

已完工：
114年度國民小學普通教室環境改善工
程
114年度幼兒園改善設施設備工程

開工中：
114年度國民小學新世代學習空間建置工程
114年度多功能親師交流空間改善工程
114學年度預定增設國小身心障礙集中式特教班工
程
114年度改善及充實身心障礙資源班設施設備工程

專業～專注～效率～
笑容～熱情～服務～
便捷～系統～

114年暑假工程
專業～專注～效率～
笑容～熱情～服務～
便捷～系統～

開學後施工規劃：
• 班級安置計畫
• 架設安全警示
• 工程噪音管制
• 動線障礙清除
• 工程動線規劃
• 人員身分管制

給家長的一封信

四維樓新建工程
專業～專注～效率～
笑容～熱情～服務～
便捷～系統～

114-4教育局校舍改建工程雙首長專案會議：
• 本校進度皆配合新工處，依進程積極辦理。
• 與環保局簽訂移樹契約

其他事項
專業～專注～效率～
笑容～熱情～服務～
便捷～系統～

1.反針孔檢測(每2周一次)
2.遊戲場檢查
3.校舍安全檢查檢核小組
4.新課桌椅採購+搬至教
室
5.舊課桌椅搬遷至五福樓
6.操場草坪修剪

(含開學前整備工作
)

7.清洗大門
8.校門口花園修剪
9.全校廁所清潔消毒
10.水塔清洗
11.全校冷氣濾網清洗+普通班教
室電扇清洗

新學年度工作目標
專業～專注～效率～
笑容～熱情～服務～
便捷～系統～

• 加強校園門禁管理。
• 提升校內修繕效率。
• 落實公文流程管理。
• 宣導節水節電、校園環境愛護。

臺北市信義區福德國民小學
114學年度第1學期

輔導室校務會議報告
報告人：廖婉伶

114學年度輔導室報告事項~家⾧成⾧
※本學期重要之親職教育活動，歡迎家⾧踴躍參與：

 9/13(六)上午8:15~12:00學校日活動

 親職講座：
😃10/17(五) 19:00贏在發育期/揚晨醫師
😃11/7(五) 19:00只是開玩笑，怎麼變被告？/吉靜如調保官

★輔導相關活動將視中央流行疫情指揮中心最新防疫規範滾動式修正。

※本學期預計辦理教師研習場次：
 10/29(三)特教暨輔導知能研習
😃講師—曲智鑛心理師

114學年度輔導室報告事項~教師精進

★輔導相關活動將視中央流行疫情指揮中心最新防疫規範滾動式修正。

114學年度輔導室報告事項~學生學習

生命教育
暨特殊教

育宣導

榮譽兒童與
校⾧有約

歲末感恩
活動

教師節敬
師活動

性別平等、
性侵害及性
騒擾防治教

育宣導

班級團輔
及兒童成

⾧團體家庭教
育宣導

114學年度輔導室報告事項~發展適應

※積極推動輔導工作：

 為了全面觀照所有學生，本校積極建置最完善的輔導網絡，包含新生始
業輔導、轉入生輔導、畢業生生涯輔導、個案輔導、小團體輔導、班級
輔導、全校性輔導等活動。

 也歡迎有意願的同仁及家⾧志工加入認輔行列，請與輔導室輔導組聯繫。

114學年度輔導室報告事項~弱勢支持
※積極尋求資源用以助弱扶傾：

 本校利用教育儲蓄戶基金扶助弱勢學童與高關懷家庭。114年度教育儲
蓄戶結餘款185,339元，將於114年度續存使用。

 輔導室另有多項民間社團或其他單位贊助的獎助學金，以幫助弱勢或突
遭變故學生。

 各班如有學生遇有家庭急難事件或符合高風險、高關懷、性侵害或兒少
保事件之指標，請於知悉該事件後立即與學務處、輔導室聯繫，以利於
後續通報與輔導策略之進行。

114學年度輔導室報告事項
※其他依據114學年度輔導工作計畫辦理的各項業務：
協助家⾧會成立組織及愛心志工團業務
實施智力心理測驗
推動特殊教育與融合教育
身心障礙在校生學障、情障組鑑定工作
積極協助高關懷學生與家庭
學習扶助班

你我同心攜手併行
報告完畢敬請指教

幼 兒 園
1 1 4 / 8 / 2 8校務會議
報告人 :林映瑀

職務及人數 人員姓名

園長(校長)1名 褚希雯

園主任1名 林映瑀

教保組長兼任教師1名 潘苡婷

行政教保員1名 葉依婷

海星班(2歲班)教保員2名 高湘婷、陳珮瑄

海馬班(2歲班)教保員2名 魏嘉嫻、姜巧芸

金魚班(3-5歲班、大中班)教師2名 陳佳儀、鄧涵妮

青蛙班(3-5歲班、大中班)教師2名 潘苡婷、盧資閔

螃蟹班(3-5歲班、中小班)教師2名 邱靖惠、陳冠如

小鴨班(3-5歲班、中小班)教師2名 接惠偉、吳佩蒔

總共15名(含校長)

114學年度依教育部推動政策調

降師生比，3-5歲班師生比為

1:12，2歲班師生比為1:8，目前

本學期全園核定招收人數為128

人，目前實際招收人數為117名

幼生。



園區環境
1. 全園區清潔打掃(含廚房截油槽)。
2. 全園區噴藥除蟲、消毒。
3. 幼兒園遊戲場花圃整理-雜草修剪、植栽重新種植、整理。
4. 幼兒園教室、廁所工程完工。
5. 教室環境整理。
6. 園區、教室及遊戲場設施設備各項安全檢核。

幼兒、家長相關
1. 全園幼生編班及編班公告。
2. 製作接送證。
3. 幼兒運動服、書包、圍兜訂購。
4. 電子聯絡簿建置。
5. 開學前班級教師電聯。

時間 上午9點至11點半

活動內容

 相見歡：認識班級、座號、老師

 親師交流

 給家長書面資料：幼兒疫苗接種
調查表、教保契約書(一式兩份)、
託藥同意書、肖像權同意書、緊
急連絡人同意書

 購買書包、圍兜、運動服

學校日
全校防災演練
體育表演會
牙醫入園實施6歲以下幼兒塗氟
學齡前兒童發展檢核施測
聖誕裝扮活動
課程高峰活動
期初/期末身高體重測量
每月慶生會
每月定期全園區消毒
每月教師園務暨教學會議

•113學年度：薪傳計畫

•114學年度：薪傳計畫、瑞吉歐方案計畫

114 學年度開學未完成的施工範圍&給親師的一封信

各位福德的家長及師長們，大家好！

福德國小為了提供孩子更優質的學習環境，申請了幼兒園西側廁所及三到五歲班教學環境優

化工程、高年級普通教室改善工程、新世代學習空間工程、親師交流空間工程、特教班增班工程

、改善資源班設施設備工程等，部份工程已在六月開始整修，希望能以更新穎及更多元的學習空

間提供學生自主探索的學習，提升學習成效！兩個月的暑假不但是孩子們增能與充實的重要學習

日子，這段期間也是學校校園蛻變的蟄伏期，在開學之際，希望能以嶄新風貌呈現在大家眼前！

由於部份專案工程審核的期程，及為符應教學現場需求而多次審圖討論，目前有多處施工(如

圖示)尚未竣工；開學之際，可能會讓您對學生在校生活及學習狀況擔心。以下說明內容，因應學

校工程進行所規劃的安全措施，希望讓各位家長師長們了解與放心，同時更希冀家長與師長能和

我們一同利用這個機會提醒、叮嚀學生，讓學生遵守規範、保護自己。

學校尚未完成的工程，均屬室內裝修工程，較無噪音的疑慮，且櫃子多半於工廠生產，再到

學校進行組裝，其他為設備的安裝等，有以下的措施：

• 班級安置計畫：

受施工影響班級，已暫時安置於其他科任教室或多功能教室進行課程教學。

• 架設安全警示：

架設安全警示目的在於隔離危險區，保障安全。請各位師生勿靠近警示區，禁止進入施工

區域。

• 工程噪音管制：

為維護學生學習權益，在工務會議中，學校已與實際施作人員溝通協調，較大噪音於假日

施作，降低上課期間施工噪音。

• 動線障礙清除：

於開學準備之時，將工程機具、物品、廢棄物、材料、垃圾等全數移入施工教室區內放置

整齊，並妥善圍設保護，校園內營建廢棄物及垃圾請務必提前清理完畢，以達到師生進出

動線順暢、教學區域安全、維護校園整齊美觀之需求。

• 工程動線規劃：

開學後，一切施工項目與範圍均於工程圍籬內，而工程車輛進出、材料卸除及裝載等，應

避開學生在校作息時間或應派員維護動線安全。

• 人員身分管制：

開學後，全數工程人員進出均由廠商實施統一登記，以管制管理校園出入人員，還有禁止

工作人員吸菸、喝酒、打赤膊，總務處會派員不定時抽查！

師生安全是工程進行的最優先考量，學校在這段時間會做好安全管控與監督，各項的因應

措施所造成的不便，期盼您能配合。相信有您的支持，福德國小將提供師生更優質的學習環境！

若您有任何疑問或建議事項，請洽詢本校總務處(02)2727-7992#31。

最後敬祝各位 闔家平安、事事順心！

福德國總務處 敬上  2025/08/28

附件 施工區域圖

	d61e5f11-eb2f-4c3a-835f-a0934074d25c.pdf
	 架設安全警示：
	 工程噪音管制：
	 動線障礙清除：
	 工程動線規劃：
	 人員身分管制：